

Số: /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác tuyên truyền ứng dụng Định danh điện tử quốc gia VNeID trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (viết là Đề án 06),

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả việc triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền ứng dụng Định danh điện tử quốc gia (VNeID), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, từ đó tạo đồng thuận tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID phổ biến trong các giao dịch hằng ngày.

2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của các thành viên Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án 06 cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã, cấp thôn, xóm, tổ dân phố; phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức tuyên truyền.

3. Công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã, đến thôn, xóm, tổ dân phố; hình thức tuyên truyền linh động phù hợp đến từng vùng, miền.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Nội dung

1.1. Đối tượng tuyên truyền

- Thành viên trong Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp tỉnh, huyện, xã; thôn, xóm, tổ dân phố;

- Người dân sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn tỉnh;
- Cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;
- Cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân trên địa bàn tỉnh; đặc biệt là cán bộ, chiến sĩ trực tiếp làm công tác thu nhận hồ sơ đăng ký tài khoản định danh và xác thực điện tử;
- Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ ở các cấp thuộc tỉnh;
- Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng thôn và tương đương.

1.2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích, thuận lợi của tài khoản định danh và xác thực điện tử mức độ 1 và mức độ 2;
- Hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh và xác thực điện tử gồm các trường hợp sau: (1) công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản định danh và xác thực điện tử, đang chờ phê duyệt cấp tài khoản; (2) công dân làm thủ tục cấp tài khoản định danh và xác thực điện tử gắn với cấp mới, cấp đổi, cấp lại Căn cước công dân (CCCD) gắn chip; (3) Công dân làm thủ tục cấp tài khoản định danh và xác thực điện tử khi đã có thẻ CCCD gắn chip.
- Hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID.

1.3. Hình thức, địa điểm tuyên truyền

- Đăng tin, bài viết trên các cơ quan thông tấn, báo chí, fanpage; các phóng sự truyền hình trên các kênh sóng của Đài phát thanh truyền hình, báo điện tử địa phương,...
- Thiết kế, in ấn, bố trí băng rôn, poster, khẩu hiệu, tờ rơi, quảng cáo tại các cơ quan; Trụ sở Cơ quan Công an; một số khu công nghiệp, nhà máy có số lượng người lao động nhiều trên địa bàn tỉnh (*theo mẫu thống nhất*).
- Trực tiếp tuyên truyền về giá trị, tiện ích của ứng dụng VNeID, hướng dẫn người dân quy trình, thủ tục đăng ký tài khoản định danh và xác thực điện tử mức độ 1 và 2, hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID tại Cơ quan Công an khi công dân đến làm thủ tục đăng ký tài khoản, cấp mới, cấp đổi, cấp lại thẻ CCCD gắn chip điện tử; tại địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng;...

2. Phân công trách nhiệm

2.1. Người đứng đầu các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố (là thành viên Tổ công tác 68 của tỉnh); các sở, ngành có liên quan; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh có trách nhiệm:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, gương mẫu đi đầu trong thực hiện và phổ biến về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID; quyền lợi và trách nhiệm đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và phối hợp trong triển khai thực hiện.

b) Chỉ đạo phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thống nhất nội dung, hình thức tuyên truyền, đồng thời đôn đốc, đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị đăng ký cấp tài khoản định danh và xác thực điện tử để sử dụng ứng dụng VNeID.

2.2. Công an tỉnh có trách nhiệm:

a) Chủ trì biên soạn hình ảnh tuyên truyền theo mẫu chung và hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh và xác thực điện tử, sử dụng ứng dụng VNeID gửi các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện.

b) Chỉ đạo cán bộ chiến sĩ thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận giải quyết TTHC lĩnh vực đăng ký quản lý cư trú, cấp CCCD sử dụng thành thạo ứng dụng VNeID để có thể hướng dẫn công dân đăng ký tài khoản, sử dụng ứng dụng VNeID khi đến làm thủ tục cấp mới, cấp đổi, cấp lại thẻ CCCD gắn chip điện tử, thủ tục đăng ký cư trú.

c) Trực tiếp hướng dẫn, giải đáp thắc mắc của các cơ quan, đơn vị trong việc kích hoạt tài khoản định danh và xác thực điện tử, sử dụng ứng dụng VNeID.

2.3. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của ứng dụng Định danh điện tử quốc gia công cuộc chuyển đổi số quốc gia nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của công dân trong triển khai thực hiện.

b) Đưa nội dung tuyên truyền ứng dụng Định danh điện tử quốc gia trong kế hoạch tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn đảm bảo hướng dẫn người dân tham gia thực hiện.

2.4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang có trách nhiệm:

Phối hợp các cơ quan, đơn vị xây dựng bài phóng sự; tăng cường thời lượng phát sóng thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia để các cơ quan, tổ chức và nhân dân nắm được quyền, nghĩa vụ, thủ tục và các vấn đề liên quan trong quá trình trình hiện.

2.5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm:

Chỉ đạo thành viên Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án 06 cấp huyện, cấp xã, thôn, xóm, tổ dân phố; các cơ quan, các tổ chức chính trị xã hội tăng cường phối hợp tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền; phát huy vai trò phối hợp thực hiện từ cấp xã, thôn, xóm, tổ dân phố của Tổ Công nghệ số cộng đồng với Tổ Công tác triển khai Đề án 06.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả triển khai thực hiện cùng với kết quả thực hiện Đề án 06 hàng tháng, gửi Công an tỉnh tổng hợp chung.

2. Giao Công an tỉnh có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ
- Bộ Công an
- Thường trực Tỉnh ủy
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND huyện, thành phố;
- Báo TQ, Đài PT&TH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh (thông tin, tuyên truyền);
- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (P.Hà).

báo cáo;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương